2024年6月1日 星期六
责编：阎晓峰 版式：石瑞强2 新闻·综合 电话：0351-8228019

邮箱：zongbianshi@rmdbb.cn

《山西省人民代表大会常务委员会关于修改〈山西省警务辅助人员条例〉
的决定》已由山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议于 2024 年
5月 30日通过，现予公布，自公布之日起施行。

山西省人民代表大会常务委员会
2024年5月30日

山西省人民代表大会常务委员会
公 告

（第二十六号）

《山西省畜禽屠宰管理条例》已由山西省第十四届人民代表大会常务委员
会第十次会议于 2024 年 5 月 30 日修订通过，现将修订后的《山西省畜禽屠宰
管理条例》公布，自 2024年 9月 1日起施行。

山西省人民代表大会常务委员会
2024年5月30日

山西省人民代表大会常务委员会
公 告

（第二十五号）

《山西省五台山文化景观保护条例》已由山西省第十四届人民代表大会常务
委员会第十次会议于2024年5月30日通过，现予公布，自2024年6月26日起施行。

山西省人民代表大会常务委员会
2024年5月30日

山西省人民代表大会常务委员会
公 告

（第二十四号）

山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议决定对《山西省警
务辅助人员条例》作如下修改：

在第六章附则中增加一条，作为第三十二条：“审判机关、检察机关、司法
行政部门警务辅助人员的招聘、保障、管理和监督，参照本条例执行。”

本决定自公布之日起施行。
《山西省警务辅助人员条例》根据本决定作相应修改，重新公布。

山西省人民代表大会常务委员会
关于修改《山西省警务辅助人员条例》的决定

（2024年 5月 30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议审议了晋中市第五
届人民代表大会常务委员会第十七次会议于 2024 年 4 月 26 日通过的《晋中市
地方立法条例》，决定予以批准。

山西省人民代表大会常务委员会
关于批准《晋中市地方立法条例》的决定

（2024年 5月 30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议审议了阳泉市第十六
届人民代表大会常务委员会第十七次会议于 2024年 4月 18日通过的《阳泉市人
民代表大会常务委员会关于修改〈阳泉市地方立法条例〉的决定》，决定予以批准。

山西省人民代表大会常务委员会
关于批准《阳泉市人民代表大会常务委员会

关于修改〈阳泉市地方立法条例〉的决定》的决定
（2024年 5月 30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议审议了临汾市第五
届人民代表大会第四次会议于 2024 年 2 月 29 日通过的《临汾市人民代表大会
议事规则》，决定予以批准。

山西省人民代表大会常务委员会
关于批准《临汾市人民代表大会议事规则》的决定

（2024年 5月 30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

任命：
孙俊蓉为山西省人大常委会法制工作委员会副主任；
叶晋明为山西省人大常委会农村工作委员会副主任。

山西省人民代表大会常务委员会
任命名单

（2024年5月30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

■ 本报通讯员 安静

“遇事找代表，代表联万家；人大代
表人民选，人大代表为人民。”这是近期
贵州省六盘水市钟山区荷泉街道大发社
区居民钱仲康送给钟山区九届人大代
表、荷泉街道法律调解员马凤雷锦旗上
的话。这样的锦旗，马凤雷履职以来已
收到 12 面。一年来，马凤雷所在的荷泉
街道大发社区人大代表联络室已化解矛
盾纠纷 253起……

这是钟山区人大常委会实施“四联
四促”活动以来，荷泉街道人大工委谋划
代表履职阵地建设，让“社区联合”下的
代表履职“小阵地”释放为民“大能力”的
生动缩影。

“社区联合”助解惑
用真情服务民心

荷泉街道地处六盘水市最繁华的商
圈中心，有 8000 余商户，流动人口占总
人口的 55.23%，矛盾纠纷集中，和谐稳定
成为街道综合治理重头戏。荷泉街道人
大工委因地制宜在大发社区组建了社区
联合人大代表联络室，整合辖区 10 个社
区及派出所、司法所力量，形成“社区工
作人员+司法工作人员+辖区人大代表”
的履职模式。

嘉和商住楼地处荷泉街道大发社
区。作为联络室的义务调解员，当马凤
雷接到钟山区人民法院委派给他的诉前
调解宏盛物业公司诉嘉和商住楼业主欠
缴物业费纠纷案时，心里也犯开嘀咕，这

个涉及嘉和业主欠缴物管费 10 余万元
的诉前纠纷案起因复杂，因当年小区交
付使用后，开发商给 23 户居民开出了一
张用过渡费抵扣物业费的证明，导致问
题久拖不决。

“开发商并不是小区的物业公司，一
纸证明与小区物业费的正常缴纳并没有
关联。”马凤雷召集居民进行第一次调解
时居民们并不买账。10余户居民异口同
声地说：“你算什么人，不关你的事，法庭
上见！”老马知道这是一场“持久战”，他
拉上老伴，一次次上门做工作，用了一年
时间取得居民的理解，之后大家主动补
缴了欠款。

“作为一名人大代表，我们既要依法
保障群众的利益不受损害，又要帮助群
众遵守和执行法律义务，不断提升居民
群 众 的 法 律 意 识 ，做 到 学 法 、懂 法 、守
法。”马凤雷说。

2023 年，大发社区被评为贵州省新
时代“枫桥经验”先进典型示范社区。“这
是殊荣，更是在新时期新形势下发展全
过程人民民主，密切人大代表同人民群
众联系的重要体现。”荷泉街道人大工委
主任汪劲松说。

“社区联合”助解忧
项目拆迁实现零上访

作为在全国率先实现“县县通高铁”
的六盘水市，安六铁路六盘水站的站前
广场建设项目建设进度刻不容缓，项目
涉及的 1700 余户拆迁群众的思想动员
工作绝非易事。

荷泉街道人大工委在这场攻坚战中
主动请缨：在人民中路社区组建人大代表
联络室，覆盖林源、田湾、人民中路 3个社
区。由区九届人大代表、荷泉街道人民中
路社区党支部书记王道贵担任代表联络
室主任，负责站前广场项目建设所涉及的
居民群众的拆迁安置宣传动员工作。

近日，王道贵来到站前广场项目拆
迁二期的原铁路十三处家属区做动员工
作，提醒大家仔细查看拆迁评估报告，

“有什么疑问找指挥部的法律顾问，这可
是大事。”他一边说一边径直拐进一旁 80
余岁的独居老党员肖淑英的家。“我来看
看您对这份评估报告有什么不懂的地
方。”……

“故土难离，劝别人搬家，摩擦就不
能避免。”王道贵说，第一期 200 余户拆
迁安置群众全部签订完合同后，第二期
群众的拆迁安置宣传工作又摆上案头。

“现在，按照战前指挥部的统一部署，涉
及的拆迁安置户人手一册拆迁安置评估
报告，本着成熟一批，稳定一批，安居一
批的原则，只有问题及时解决，我们工作
推进才快。”

在王贵道等人大代表的助力推动
下，截至目前，六盘水站站前广场项目涉
及的人民中路社区 246 户拆迁户已全部
搬离，没有发生群众上访事件。

“社区联合”助解困
社区居民变股民

众所周知，城市的心脏在社区，社区
最头痛的是老旧小区中的“三无小区”和

搬迁小区，而在荷泉街道麒麟社区就有三
条搬迁街、11 个“三无小区”。三条搬迁
街上有 204 栋自建房，2 栋“问题楼房”。
居民来自城市开发建设过程中的各类拆
迁、搬迁户。11 个“三无小区”居民均是
历史原因已撤销或破产的单位职工。

“基础差，小区生活条件不完善，群
众怨气重，工作难度和压力自然很大，
只有想办法让集体经济壮大起来，有财
力投入各个小区改善基础设施，压力才
会得到缓解。”麒麟社区党支部书记王
光碧说。

鉴于社区实际情况，荷泉街道人大工
委把地域经济属性相同的5个相邻社区连
片，组建了麒麟社区人大代表联络室。区
九届人大代表王光碧牵头社区现有集体
资源盘活，推动以“资源变资产、资金变股
金、居民变股东”的城市“三变”改革。

如今，麒麟社区盘活了辖区内的几
家商超、家政、物业等实体，每年为集体
创收 45 万余元，有效解决 50 余人的就业
难题，还吸纳部分生活困难的居民加入
集体经济，变身股民，参与年终分红。

“资源盘活、集体经济壮大后，社区
有能力投入资金并完善几个‘三无小区’
的井盖安装、自来水安装、煤气安装事
项。居民过上了幸福日子，怨气少了，民
心稳了。”王光碧说。

“盘活集体资金反哺了社区基础设
施维护，不仅带动广大居民在城市建设
中的共建共享，还引导推动城市‘三变’，
让人民群众过上美满幸福的生活。”荷泉
街道党工委书记李晨说。

用代表履职“温度”提升群众幸福“指数”
——六盘水市钟山区荷泉街道人大工委谋划阵地建设助力基层社会治理侧记

本报讯 （通讯员阎晓峰） 5 月 30
日，山西省人大常委会办公厅举行新闻
发布会，对省十四届人大常委会第十次
会议通过的《山西省五台山文化景观保
护条例》、新修订的《山西省畜禽屠宰管
理条例》作新闻发布。

制定《山西省五台山文化景观保护
条例》是深入学习贯彻习近平总书记对
山西工作的重要讲话重要指示精神的
重要举措，是推动文旅融合发展、满足人
民群众美好生活的现实需要。条例坚持
问题导向、实践导向、目标导向，因地制
宜、因时制宜，突出了立法的针对性、精
准度、实效性，主要包括立法目的、适用
范围、基本原则、政府责任、经费保障、规
划与建设、文物与自然资源保护、利用与
管理、法律责任等内容，以法治之力守护

五台山“亮丽名片”。条例共 6 章 37 条，
自 2024年 6月 26日起施行。

新修订的《山西省畜禽屠宰管理条
例》，贯彻落实习近平总书记对食品安
全工作提出的最严谨的标准、最严格的
监管、最严厉的处罚、最严肃的问责的

“四个最严”要求，明确了立法目的、适
用范围、基本制度，规定了各级人民政
府、农业农村以及其他部门的职责，规
范了屠宰许可中的申请主体、许可部
门、审查主体、征求意见、及时公开等环
节，对畜禽屠宰质量安全管理、畜禽进
场查验登记、肉品品质检验管理、畜禽
产品出厂（场）记录、产品质量安全追溯
和产品召回等事项作出规定，守护群众

“舌尖上的安全”。条例共 6 章 43 条，自
2024年 9月 1日起施行。

山西省人大常委会办公厅举行新闻发布会

免去：
王鹏的山西省监察委员会副主任职务；
何青、周跃武的山西省监察委员会委员职务。

山西省人民代表大会常务委员会
免职名单

（2024年5月30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

任命：
毛昊星为山西省高级人民法院行政审判庭副庭长；
张向东为山西省高级人民法院刑事审判第二庭副庭长、审判员；
袁文锦为大同铁路运输法院审判员。
免去：
李永静的山西省高级人民法院立案庭副庭长、审判员职务；
程 庆 华 的 山 西 省 高 级 人 民 法 院 民 事 审 判 第 二 庭 副 庭 长 、审 判 员

职务；
任悦、庞永平、杨超的山西省高级人民法院审判员职务；
张向东的大同铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员职务；
程键的太原铁路运输中级法院审判员职务；
李进的太原铁路运输法院审判员职务。

山西省人民代表大会常务委员会
任免名单

（2024年5月30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

任命：
耿强社为山西省人民检察院检察员；
王彩虹、代新叶为山西省人民检察院太原铁路运输分院检察委员会委员；
沈丽萍、孙瑞峰为太原铁路运输检察院（山西转型综合改革示范区人民

检察院）检察委员会委员；
吕晓芳为大同铁路运输检察院检察委员会委员；
杨傲寒为临汾铁路运输检察院检察长、检察委员会委员、检察员；
杨梅为山西省晋城晋普山地区人民检察院检察长、检察委员会委员、检

察员；
王海军为山西省永济董村地区人民检察院检察长、检察委员会委员、检

察员。
免去：
王廉允、王海军的山西省人民检察院检察员职务；
杨傲寒的太原铁路运输检察院（山西转型综合改革示范区人民检察院）

副检察长、检察委员会委员、检察员职务；
耿强社的临汾铁路运输检察院检察长、检察委员会委员、检察员职务；
杨梅的山西省永济董村地区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检

察员职务。

山西省人民代表大会常务委员会
任免名单

（2024年5月30日山西省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）

近日，湖北省枝江市人大常委
会在人大代表中组织开展“亮身份、
亮承诺、亮履职，做代言人、带头人、
贴心人”活动，充分发挥人大代表
来自群众、贴近群众的优势，推动
人大代表立足岗位、履职尽责。图
为 5 月 28 日，在枝江市人大常委会
组织下，宜昌市人大代表、百里洲
岛上书店创始人陈木兰开展“岛上
书店开讲啦”宣讲活动，与枝江市
实验小学学生一起分享读书感受，
为推动全民阅读贡献代表力量。

谢 华摄

◀

（上接第一版）
2023 年以来，大连市人大常委会先

后组织 110余名省、市、县三级人大代表
赴全国人大北京培训基地开展集中培
训，邀请专家、学者在连开展专题讲座，
人大代表思想“充电”、精神“补钙”、行
动“加油”的成效十分明显。

今年，大连市人大常委会采取“分会
场+网络平台”形式，每月依托一个县

（市、区）人大常委会所在地作为分会场，
组织分会场所在区域内各级人大代表现
场参加，其他代表则依托“代表履职 App
平台”在线同步参加，做到代表培训资源
共享共用，确保代表培训“场次贯穿全
年、代表全员覆盖、内容切实管用”。

“专业学堂”让专业代表精益求精

连日来，在大连瓦房店市西杨乡和
庄河市步云山乡的田间地头，部分市人大
代表与村民一同劳动，他们住农家、进大
棚，唠家常、摸实情……这是大连市人大
农业与农村委员会在“专业学堂”中，组织
部分专委会委员和涉农人大代表围绕乡
村振兴集中开展沉浸式调研的一幕。

近年来，大连市人大常委会根据代
表个人特长和意愿，按照行业相同、专业

相近的原则常态化组建了教育、科技等
14 个专业代表小组，在推动相关领域的
立法、监督等工作中发挥了积极作用。

为了进一步有效发挥专业代表“专”
的优势，体现“精”的要求，大连市人大常
委会在“专业学堂”实施过程中，实行

“讲、论、研”融合推进，邀请专业领域的
代表和专家开展专题讲座，提高业务水
平；组织专业代表开展经常性的研讨交
流，碰撞思想、深化认识、获取真知；组织
代表到重大项目现场、乡村振兴一线、新
时代人大工作实践阵地观摩学习，推动
理论和实践深度融合，通过以“沉浸式”
听讲座、“互动式”作研讨、“体验式”看现
场的全新模式，有效提升“专业学堂”的
学习成效。2023 年以来，各专业代表小
组结合实际撰写的“推动民营经济发展”
等 11篇调研报告受到市委、市政府高度
重视，部分内容已转化成为大连市委、市
政府的工作决策。

下一步，大连市人大常委会将不断
建立健全促进代表履职机制、平台载
体，以“三堂”教学并行、五级代表联动
的形式，保障代表依法履职、充分履职，
为推动“两先区”高质量发展贡献人大
代表的智慧和力量。

“岛上书店开讲啦”